Jam desine, deja ya de cansar á los dioses con tanto darles gracias. *Cessat,* está detenido. *Itane?* ¿qué es posible? *Voltus fingit,* hasta los semblantes de los hombres remeda el malvado. *Veterator,* taimado; recoído en picardias. *Magis, si magis,* mas le tendrías por tal, si supieras bien el negocio. *Continuò injecisse,* que inmediatamente te habia dicho. *Magis unum,* antes bien daba prisa solamente. *Ne is quidem,* ¿ni este Siro pidió nada?...

Nam jam... *M.* Non tu te cohibes? non te respicis? Non tibi ego exempli satis sum? *C.* Præ iracundiâ, Menedeme, non sum apud me. *M.* Tene istuc loqui? Nonne id flagitium est, te aliis consilium dare, Foris sapere, tibi non posse auxiliarier?
C. Quid faciam? *M.* Id quod me fecisse aiebas parum: Fac te esse patrem sentiat, fac ut audeat Tibi credere omnia, abs te petere et poscere: Ne quam aliam quærat copiam, ac te deserat.
C. Imò abeat potiùs multò quovis gentium, Quàm hic per flagitium ad inopiam redigat patrem. Nam si illi pergam suppeditare sumptibus, Menedeme, mihi illæc verè ad rastros res dedit.
M. Quot incommoditates in hac re accipies, nisi caves! Difficilem ostendes te esse: et ignosces tamen Post, et id ingratum. *C.* Ah! nescis quàm doleam. *M.* Ut lubet.
 Quid hoc quod volo, ut illa nubat nostro? nisi quid est Quod mavis. *C.* Imò et gener, et affines placent.
M. Quid dotis dicam te dixisse filio?
 Quid obticisti? *C.* Dotis? *M.* Ita dico. *C.* Ah! *M.* Chreme, Ne quid vereare, si minus est, nihil dos nos movet.
C. Duo talenta pro re nostrâ ego esse decrevi satis. Sed ita dictu opus est, si me vis salvum esse, et rem, et filium,
 Me mea omnia bona doti dixisse illi. *M.* Quam rem agis?
C. Id mirari te simulato, et illum hoc rogato simul, Quamobrem id faciam. *M.* Quin ego verò quamobrem id facias, nescio.
C. Egone, ut ejus animum, qui nunc luxuriâ et lasciviâ Diffluit, retundam, redigam, ut quò se vortat nesciat.
M. Quid agis? *C.* Mitte, ac sine me in hac re gerere mihi moram. *M.* Sino. [paret:
 Itane vis? *C.* Ita. *M.* Fiat. *C.* Age, jam ut uxorem arcessat, Hic, ita ut liberis æquum, dictis confutabitur;

Ne quam aliam, no busque algun otro acomodo. *Illæc res*, me hace volver de veras al rastrillo. *Et id ingratum*, y esto aun quando no te lo agradezca. *Ut retundam*, para meterle en pretina, y reducir su ánimo, que está relajado con el lujo y liviandad, de modo que no sepa á dónde volverse. *Hic ita*, á este se le reñirá de palabra como es razon hacer con los hijos...

Sed Syrum..... *M.* Quid eum? *C.* Egone? si vivo, adeò exornatum dabo, Adeò depexum, ut dum vivat, meminerit semper mel: Qui sibi me pro ridiculo ac delectamento putat. Non (ita me di ament) auderet hæc facere viduæ mulieri, Quæ in me fecit.

Quid eum, ¿qué le haras? *Dabo*, te le daré tan compuesto y tan peinado, etc. (esto es, tan castigo y zurrado, etc.) *Qui habet*, que me tiene á mí por su juguete y diversion.

SCENA II.

CLITIPHO. MENEDEMUS. CHREMES. SYRUS.

CL. Itane tandem, quæso, est, Menedeme, ut pater Tam in brevi spatio omnem de me ejecerit animum patris? Quodnam ob facinus? quid ego tantum sceleris admisi miser? Vulgò id faciunt. *M.* Scio tibi esse hoc gravius multò ac durius,
 Cui sit; verùm ego haud minùs ægrè patior id, qui nescio, Nec rationem capio, nisi quòd tibi bene ex animo volo.
CL. Hic patrem adstare aiebas? *M.* Eccum! *CH.* Quid me incuscas, Clitipho?
 Quidquid ego hujus feci, tibi prospexi et stultitiæ tuæ: Ubi te vidi animo esse omisso, et suavia in præsentia Quæ essent, prima habere, neque consulere in longitudinem: Cepi rationem, ut neque egeres, neque ut hæc posses perdere. Ubi, cui decuit primò, tibi non licuit per te mihi dare, Abii ad proximos tibi qui erant; eis commisi, et credidi. Ibi tuæ stultitiæ semper erit præsidium, Clitipho: Victus, vestitus: quò in tectum te receptes. *CL.* Hei mihi!

Scio hoc esse, sé que esto te incomoda mucho, y que te es muy sensible, por ser cosas contra tí. *Et prima habere*, y que tenias por principales las cosas que al presente son gustosas, y que no mirabas á lo por venir. *Ubi non licuit mihi*, quando ví que no era cosa segura entregártelo á tí, como era razon, he recurrido á tus deudos...

Itane tandem, Chremes reprende á su hijo Clitipho su mala conducta.

CH. Satius est, quam, te ipso herede, hæc possidere Bacchidem.

S. Disperii, scelestus quantas turbas concipi insciens!

CL. Emori cupio. *CH.* Prius, quaeso, discite quid sit vivere: Ubi scies, si displicebit vita, tum istoc utitor.

S. Here, licetne? *CH.* Loquere. *S.* At tutò? *CH.* Loquere. *S.* Quæ ista est pravitas,

Quæve amentia, quod peccavi ego, id obesse huic? *CH.* Illicet.

Ne te admisce, nemo accusat, Syre, te: nec tu aram tibi Nec precatorem pararis. *S.* Quid agis? *CH.* Nihil succenseo. Nec tibi, nec huic, nec vos est æquom, quod facio mihi.

S. Abiit, ac rogasse vellem. *CL.* Quid? *S.* Unde mihi peterem cibum:

Ita nos alienavit: tibi jam esse ad sororem intelligo.

CL. Adeon' rem rediisse, ut periculum etiam fame mihi sit, Syre?

S. Modò liceat vivere, spes est. *CL.* Quæ? *S.* Nos esurituros satis.

CL. Irrides in re tantâ, neque me quidquam consilio adjuvas?

S. Imò et ibi nunc sum, et usque dudum id egi, dum loquitur pater.

Et quantum ego intelligere possum... *CL.* Quid? *S.* Non aberit longius.